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Odsłonięcie upamiętnienia członków
antykomunistycznego oddziału niepodległościowego
Bronisława Ogrodowicza „Klina” – Kozie Laski, 8
czerwca 2026

Nadleśniczy Nadleśnictwa Grodzisk, Burmistrz Nowego Tomyśla oraz dyrektor poznańskiego
Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej zapraszają 8 czerwca 2026 r. o godz. 10:00 na uroczystość
odsłonięcia głazu z tablicą upamiętniającą członków antykomunistycznego oddziału „Klina”.
Organizatorzy zapraszają również na wykład tematyczny dr. Zdzisława Kościańskiego, który
rozpocznie się o godz. 11:30 w świetlicy wiejskiej w Wytomyślu. Upamiętnienie stanowi wspólną
inicjatywę regionalistów ziemi nowotomyskiej, reprezentowanych przez dyrektor Szkoły
Podstawowej w Wytomyślu Darię Bąkowską.

10 czerwca 1945 r. Bronisław Ogrodowicz wraz z 13 żołnierzami z 1 dywizjonu artylerii
przeciwlotniczej dokonali dezercji w celu sformowania oddziału, który będzie prowadzić walkę z
władzami komunistycznymi o niepodległy byt Państwa Polskiego. Oddział dotarł na teren powiatu
nowotomyskiego. 1 lipca doszło do starcia z żołnierzami sowieckimi, w wyniku czego zginęło
dwóch sowietów. Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Państwa w Nowym Tomyślu rozpoczął
zorganizowane działania w celu rozbicia organizacji „Klina”. Oddział został ostatecznie
zlikwidowany w nocy z 26 na 27 lipca 1945 r. W trakcie obławy zginęli Bronisław Ogrodowicz
„Klin”, Jan Pietruk „Grab” i Adolf Mędryk „Waligóra”. Aresztowano dziewięciu członków oddziału:
Bronisława Bielińskiego, Wacława Budę, Józefa Chrupczalskiego, Bronisława Kasprzaka,
Antoniego Mużyło, Jana Mużyło, Józefa Rychlickiego, Józefa Stasiewicza i Jana Sztejnera. 30
września na rozprawie przed Wojskowym Sądem Okręgowym w Poznaniu członkowie oddziału
„Klina” zostali skazani na 10 lat więzienia. Mniejsze wyroki otrzymały osoby oskarżone o
udzielanie pomocy. W 1994 r. przeprowadzone zostało postępowanie sądowe, w wyniku którego
wyroki wobec Jana Mużyło, Antoniego Mużyło i Jana Sztejnera zostały unieważnione.
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